
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  198  del 26-02-2019

- Determinazione Area LL.PP. e Manutenzioni - N.  43

Oggetto:
RIQUALIFICAZIONE  VIALE  GIACOMO  MATTEOTTI:  CONFERIMENTO
INCARICO PER REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI E
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA - CIG N. ZEE274EA36

IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

PREMESSO che:

• le strade a servizio delle zone urbane di Tolentino, in particolar modo Viale Giacomo
Matteotti, presentano numerose disconnessioni dovute al notevole traffico veicolare
(sempre in aumento) e alle avverse condizioni meteorologiche;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 508 del  28.12.2018 è stato adottato il
programma  triennale  delle  opere  pubbliche,  nel  cui  elenco  annuale  è  previsto
l'intervento di riqualificazione del Viale Giacomo Matteotti;

RITENUTO necessario, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., conferire un
incarico professionale per la progettazione esecutiva, il coordinamento della sicurezza e la
direzione dei lavori per la riqualificazione di Viale Giacomo Matteotti, atteso che i tecnici
appartenenti  alla  struttura  comunale,  in  relazione  al  carico  di  lavoro  esistente,  non
possono garantire l'espletamento di tali attività;

PRESO ATTO che a  norma dell'art.  23  comma 4 del  D.Lgs.  n.  50/2016 è  consentita
l'omissione  di  uno  o  di  entrambi  i  primi  due  livelli  di  progettazione,  purché  il  livello
successivo contenga tutti  gli  elementi  previsti  per  il  livello  omesso,  salvaguardando la
qualità della progettazione;

VISTO l'art.  31  c.  8  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  in  base  al  quale  "gli  incarichi  di
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori,
direzione  dell'esecuzione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  di
collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto
dell'attività  del  responsabile  unico  del  procedimento,  vengono  conferiti  secondo  le
disposizioni del codice degli appalti e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000,
euro  possono  essere  affidati  in  via  diretta,  ai  sensi  dell'art.  36  comma 2 lett.  a)"  del
medesimo codice;

VISTO il  D.M. 17.06.2016 recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi  a
base di  gara per  l'affidamento dei  contratti  pubblici  di  servizi  attinenti  all'architettura e
all'ingegneria  e  che  per  le  prestazioni  che  si  intendono  conferire  gli  importi  singoli  e
complessivi sono inferiori a € 40.000,00 come da schemi di parcella in atti;

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 198 del  26-02-2019 – Pagina 1 di 9



ATTESO che, allo scopo del conferimento dell'incarico sopra citato, è stato contattato il
geom. Sergio Passarini di Tolentino che  si è reso disponibile all'espletamento di quanto
necessario nei termini di tempo di interesse dell'Amministrazione, offrendo un ribasso del
15%  sul valore complessivo delle prestazioni calcolato sulla base del D.M.  17.06.2016
sopra indicato, così come negoziate con il Responsabile del Procedimento, per un valore
di € 26.970,08 al netto di cassa (professionista esente a IVA);

ACQUISITE l'autocertificazione sull'inesistenza delle cause di esclusione previste dall'art.
80 del D.Lgs. n. 50/2016 e verificata la regolarità contributiva (DURC) del medesimo;

RITENUTO che si può procedere attraverso affidamento diretto al suddetto professionista
ai sensi del combinato disposto  degli articoli 31 comma 8, 36 comma 2 lett. a) e 46 del
D.Lgs  18.4.2016,  n.  50 come  successivamente  modificato  e  integrato  riconoscendo
congruo e adeguato l'importo sopra indicato;

DATO ATTO del parere di regolarità tecnica e del parere di regolarità contabile espressi ai
sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTE le Linee Guida n. 1 approvate dall'Anac con delibera n. 973 del 14.09.2016, come
successivamente modificate e integrate con delibera n. 138 del 21.02.2018;

VISTO il D.Lgs.  n. 50 del 18.04.2016, come successivamente modificato e integrato;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 per la parte ancora in vigore;

VISTO l'art. 107 del D Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

DI CONFERIRE l'incarico per la progettazione esecutiva, il coordinamento della sicurezza
e la direzione dei lavori per la riqualificazione di Viale Giacomo Matteotti al geom. Sergio
Passarini  di  Tolentino per  un  corrispettivo  di  €  26.970,08, oltre  contributo  integrativo
Cassa  di  Previdenza  (professionista  esente  a  IVA)  -  CIG  n.  ZEE274EA36  (CUP:
F27H16001940004);

DI  APPROVARE lo  schema di  contratto  con il  professionista  di  cui  all'allegato “A”  del
presente atto;

DI  IMPEGNARE  la  somma  complessiva  di  €  28.048,88 (IIVA  e  oneri  inclusi)  con
IMPUTAZIONE al capitolo 2002 impegno n. 83 del bilancio corrente esercizio;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nell'atto
della programmazione triennale dei lavori  pubblici  in premessa citato nell'ing. Katiuscia
Faraoni, a norma dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DI STABILIRE che l'incarico suddetto sarà coordinato dal Responsabile del Procedimento
e sarà svolto secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 198 del  26-02-2019 – Pagina 2 di 9



ALLEGATO “A”

Schema di contratto per il conferimento dell’incarico per la redazione del progetto
esecutivo,  direzione  dei  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  dell'intervento
denominato "Riqualificazione Viale Giacomo Matteotti”

REP. N.

L’anno  duemiladiciannove,  oggi…………….del  mese  di  ……………  nella  residenza
municipale in Galleria Europa n. 8,

TRA

Il Responsabile dell'Area Lavori Pubblici .........., nata a ....... il ........ CF .............. la quale
agisce in nome e per conto del Comune di Tolentino in forza del Decreto Sindacale n. .....
del ........... successivamente chiamato per brevità COMMITTENTE

E

il  geom.  Sergio  Passarini  nato  a  ………..il  ……………..residente  in  ………………..Via
………………. n....... iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Macerata al n. ......,
con studio in ………...............…….. (Codice Fiscale e Partita IVA…………………..);

Successivamente chiamato PROFESSIONISTA

PREMESSO CHE

– le strade a servizio delle zone urbane di Tolentino, in particolar modo Viale Giacomo
Matteotti,  presentano  numerose disconnessioni  dovute  al  notevole  traffico  veicolare
(sempre in aumento) e alle avverse condizioni metereologiche;

– con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  508  del  28.12.2018  è  stato  adottato  il
programma  triennale  delle  opere  pubbliche,  nel  cui  elenco  annuale  è  previsto
l'intervento di riqualificazione del Viale Giacomo Matteotti;

PREMESSO inoltre che

– il  Committente  dichiara,  sotto  la  propria  responsabilità,  che  l’incarico  oggetto  del
presente disciplinare non è stato in precedenza affidato a soggetti terzi;

– il Professionista si dichiara interessato ad accettare il relativo incarico professionale di
cui al presente disciplinare alle condizioni di seguito riportate;

– il Professionista dichiara altresì di disporre delle risorse e delle capacità organizzative
adeguate  per  l’esecuzione  di  tutte  le  attività  professionali  previste  nel  presente
disciplinare;

– il  Professionista  dichiara  di  trovarsi  in  condizioni  di  compatibilità,  non intrattenendo

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 198 del  26-02-2019 – Pagina 3 di 9



alcun rapporto di lavoro dipendente con Enti pubblici e comunque di lavoro subordinato
che gli impediscano lo svolgimento di attività libero professionale.

TUTTO quanto sopra premesso e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente atto,
tra le parti come sopra intervenute, SI CONVIENE E SI STIPULA quanto segue:

ART. 1 

Il Committente affida al Professionista che accetta l'incarico per la redazione del progetto
esecutivo, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza dell'intervento denominato
"Riqualificazione Viale Giacomo Matteotti".

Le modalità di redazione degli elaborati e di svolgimento di tutte le prestazioni dovranno
essere conformi alla vigente legislazione sui lavori pubblici e, in particolare, al D.Lgs n.
50/2016 come successivamente modificato e integrato  e al D.P.R. 207/2010 per gli articoli
ad  oggi  vigenti,  nonché  ai  criteri  e  alle  procedure  impartite  dal  Responsabile  del
Procedimento.

Il professionista incaricato assume le speciali responsabilità di tutti gli obblighi stabiliti dalla
normativa richiamata e più in generale dalla normativa di settore.

ART. 2

In tutte le prestazioni professionali indicate nel precedente art. 1  il professionista non può
avvalersi del subappalto, se non nei casi previsti dalla normativa vigente.

Il  Professionista  svolgerà  l’incarico  secondo  le  direttive  e  le  istruzioni  impartite  dal
Responsabile  del  Procedimento  e  rimarrà  obbligato  all'osservanza  delle  norme  di
regolamento per la compilazione dei progetti di opere pubbliche.

ART. 3

Il  Committente  si  impegna  a  trasmettere  al  Professionista  tutta  la  documentazione
disponibile al momento dell’affidamento dell’incarico.

Il Professionista è responsabile della corretta tenuta della documentazione consegnata.

ART. 4

In  ordine  allo  svolgimento  dell’incarico  le  parti  richiamano  quanto  previsto  dal  D.P.R.
50/2016 e dal Regolamento sui Lavori  Pubblici  approvato con D.P.R. 207/2010 per gli
articoli ad oggi vigenti, nonché la normativa regionale in vigore in materia di LL.PP. per
quanto compatibile.

Il  Committente si  impegna altresì a garantire al  Professionista contemporaneamente al
conferimento dell’incarico, il libero accesso alle aree interessate dal progetto, per tutto il
corso  di  espletamento  dell’incarico  medesimo,  il  quale  potrà  liberamente  avvalersi  di
collaboratori per i sopralluoghi.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 198 del  26-02-2019 – Pagina 4 di 9



ART. 5

Il Professionista riconosce la facoltà del Committente a manifestare il proprio orientamento
sui punti fondamentali del progetto e si impegna a tenere conto di tali orientamenti, purché
non incompatibili  con le responsabilità professionali assunte e con le normative vigenti,
nonché con i principi di tutela del bene pubblico.

Il Professionista si obbliga a introdurre nel progetto tutte le modifiche che siano ritenute
necessarie dalle competenti autorità a cui il progetto sarà sottoposto per l’ottenimento di
eventuali  pareri  e/o  autorizzazioni  previsti  dalle  normative  vigenti,  fino  alla  definitiva
conclusione della fase progettuale e alla validazione della stessa, senza che ciò dia diritto
a speciali o maggiori compensi.

Il  professionista non potrà introdurre modifiche nel  progetto senza autorizzazione degli
organi competenti.

Ove intervengano esigenze, normative e/o atti amministrativi successivi alla sottoscrizione
dell’incarico, che comportino variazioni nell’impostazione progettuale, il Professionista sarà
tenuto ad introdurre le necessarie modifiche e/o integrazioni al progetto, ma avrà diritto ad
un compenso aggiuntivo, da convenire preliminarmente tra le parti, per le modifiche da
apportare.

Sono a carico del Professionista gli oneri ed il tempo impiegato per fornire assistenza al
Responsabile del Procedimento per l’ottenimento di permessi ed autorizzazioni prescritti
dalla normativa vigente o necessari al rilascio di nulla osta da parte degli Organi preposti,
nonché per partecipare a riunioni collegiali indette per l’illustrazione del progetto.

Il Professionista è obbligato a comunicare tempestivamente per iscritto al Responsabile
del Procedimento ogni evenienza che, per qualunque causa anche di forza maggiore, si
dovesse verificare nella conduzione delle prestazioni definite dall’incarico e che rendesse
necessari interventi di adeguamento o razionalizzazione dello stesso.

Il Professionista è tenuto ad eseguire l’incarico affidatogli secondo i migliori criteri per la
tutela e il conseguimento del pubblico interesse, nel rispetto delle indicazioni fornite dal
Responsabile del Procedimento, con l’obbligo specifico di non interferire con il  normale
funzionamento  degli  uffici  e  di  non  aggravare  gli  adempimenti  e  le  procedure  che
competono a questi ultimi, rimanendo questi organicamente esterni e indipendenti dagli
uffici e dagli organi del Committente.

ART. 6

Il  Professionista  è tenuto a presentare  tutti  gli  elaborati  necessari  sia  in  rapporto  alla
normativa vigente, sia in rapporto alla tipologia dell'opera in argomento.

In  particolare  il  professionista,  dovrà  consegnare  al  Committente  tutti  gli  elaborati
progettuali nel rispetto del seguente termine:

– entro il 15.03.2019 dovrà essere consegnato il progetto esecutivo dell'intervento di
“Riqualificazione Viale Giacomo Matteotti”.

Tutti  gli  elaborati  e  tutta  la  documentazione  richiesta  per  l’espletamento  dell’incarico
Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 198 del  26-02-2019 – Pagina 5 di 9



verranno consegnati dal professionista in 3 (tre) copie, oltre una su supporto informatico
(formato PDF e DWG).

ART. 7

Il  professionista  è  tenuto  a  collaborare  con  tutti  i  tecnici  –  interni  o  esterni
all'amministrazione - incaricati dell'espletamento di mansioni nell'ambito dell'intervento in
oggetto.

ART. 8

L’onorario ed il rimborso delle spese per l’esecuzione delle prestazioni del  Professionista
è stato determinato in relazione alle disposizioni di cui al D.M. 17.06.2016 di Approvazione
delle  tabelle  dei  corrispettivi  commisurati  al  livello  qualitativo  delle  prestazioni  di
progettazione adottato ai sensi dell'art. 24 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016.

L'incarico viene conferito avverso il pagamento del corrispettivo di € 26.970,08 (ribasso del
15%  sulla  parcella)  cui  vanno  aggiunti,  e  sono  a  carico  del  Committente,  gli  oneri
accessori  di  legge  in  vigore  al  momento  della  fatturazione  ed  eventuali  oneri  fiscali
sopravvenuti successivamente alla sottoscrizione dell’incarico medesimo.

Il  compenso come sopra determinato è comprensivo delle spese imponibili  necessarie
all’espletamento dell’incarico.

ART. 9

L'onorario e i relativi  compensi accessori riferiti  all'incarico conferito saranno corrisposti
nella misura del 50% entro 60 (sessanta) giorni dall'atto di approvazione del progetto di
fattibilità tecnica ed economica e per il restante 50% entro 60 (sessanta) giorni dall'atto di
approvazione del progetto definitivo del primo lotto funzionale.

ART. 10

Qualora  il  Professionista  non  ottemperasse  al  termine  assegnato  per  l’espletamento
dell’incarico e/o alle prescrizioni contenute nel presente contratto, il Committente ne darà
immediato avviso allo stesso in forma scritta, affinché il Professionista si possa uniformare
alle prescrizioni del presente atto.

Fatto  salvo  quanto  previsto  dal  comma  precedente,  qualora  la  presentazione  degli
elaborati venisse ritardata oltre i termini previsti senza motivata richiesta e concessione di
proroga, sarà applicata una penale pari a € 100 (cento) per ogni giorno di ritardo e fino ad
un massimo del 10%, che sarà trattenuta sulle competenze spettanti al Professionista.

Il  Responsabile  del  Procedimento  si  riserva  comunque  la  possibilità  di  interrompere
immediatamente  l'incarico  se  il  ritardo  nella  presentazione  degli  elaborati  comporti  la
perdita del finanziamento.

ART. 11

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 198 del  26-02-2019 – Pagina 6 di 9



E’  diritto  del  Committente  revocare  l’incarico  quando  il  Professionista  contravvenga
ingiustificatamente  alle  disposizioni  di  cui  al  presente  contratto  o  ad  istruzioni
legittimamente impartite  dal  Responsabile  del  Procedimento,  ovvero  quando la  penale
superi  il  10% delle competenze spettanti  al  Professionista. Al Professionista spettano i
compensi  per  il  lavoro  correttamente  svolto  e  correttamente  predisposto  alla  data  di
comunicazione della revoca.

Nel caso di interruzione dell’incarico da parte del Professionista, il Committente tratterrà la
cauzione del 10% anche sugli importi eventualmente liquidati.

La rescissione di cui ai precedenti commi avviene con comunicazione scritta indicante la
motivazione,  preceduta  da  un  preavviso  non  inferiore  a  quindici  giorni;  per  ogni  altra
evenienza  trovano  applicazione  le  norme  del  codice  civile  in  materia  di  recesso  e
risoluzione anticipata dei contratti.

ART. 12

Gli elaborati  e quant'altro prodotto con l’incarico attribuito resterà di proprietà piena ed
assoluta  del  Committente,  il  quale  potrà,  a  suo  insindacabile  giudizio,  darne  o  meno
esecuzione, come anche introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterrà più opportuni tutte
quelle  varianti  ed  aggiunte  che  saranno  riconosciute  necessarie,  senza  che  dal
Professionista  possa  essere  sollevata  eccezione  di  sorta,  purché  tali  modifiche  non
vengano in alcun modo attribuite al Professionista medesimo.

Il Professionista si riserva di tutelare, in ogni caso, il proprio prestigio e la propria dignità
professionale e, laddove ne ricorrano i presupposti, i propri diritti d’autore ai sensi della
legge 633/41.

Il Committente, potrà pubblicare qualsiasi disegno, immagine o altro documento preparato
da o per li Progettista in relazione alle opere oggetto del presente incarico, con obbligo di
chiara indicazione del nominativo e dei dati del Progettista.

ART. 13

Ai sensi  deIl'art.  24 comma 4 del  D.Lgs.  n.  50/2016 il  Professionista è assicurato per
responsabilità civile con polizza n. ……………………… rilasciata in data ………………….
da ………………………. Agenzia di ……....… con massimale di € ……………………………
In caso di errori od omissioni nella redazione del progetto esecutivo, il Committente può
chiedere al Professionista di progettare nuovamente i lavori, senza ulteriori costi ed oneri,
a scomputo parziale o totale degli indennizzi garantiti dalla polizza assicurativa.

ART. 14

In  caso  di  disaccordo  sul  compenso  spettante  al  Professionista  per  controversie  o
contestazioni che potessero sorgere relativamente allo svolgimento dell’incarico, se non
risolte in via bonaria nel termine di 30 (trenta) giorni, la parcella relativa ai compensi stessi
verrà sottoposta al parere di congruità dell’Ordine professionale competente per iscrizione
del  Professionista.  Ogni  successivo  ulteriore  tentativo  sarà  demandato  al  Tribunale
territorialmente competente.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 198 del  26-02-2019 – Pagina 7 di 9



ART. 15

Ai sensi di quanto previsto dalla Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i., il professionista
assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente contratto. A tal
fine il conto corrente dedicato è identificato con codice IBAN ……………….. della Banca
……………..,  La persona delegata ad operare sul conto corrente è …........................ nato
a ………….. il …………, CF .............................................

Il Professionista assume l'obbligo di comunicare al Committente ogni modifica dei suddetti
dati.

ART. 16

Il  Committente,  ai  sensi  del  D.Lgs.  196/2003 e  del  GDPR di  cui  al  Regolamento  UE
2016/679,  informa  il  professionista  che  tratterà  i  dati  contenuti  nel  presente  contratto
esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l'assolvimento degli obblighi previsti
dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia. 

Le eventuali spese derivanti dal presente atto sono a carico del Committente.

Per  ogni  controversia  derivante dell’esecuzione del  presente  contratto  è individuata  la
competenza esclusiva del foro di Macerata.

Il presente contratto sarà registrato solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 D.P.R. 26.04.86
n. 131, e le eventuali spese conseguenti alla registrazione dello stesso saranno a carico
della parte richiedente.

Per quanto non espressamente previsto,  le parti  fanno riferimento alle vigenti  leggi,  al
codice deontologico ed all’ordinamento professionale di appartenenza.

Le parti, previa lettura ed approvazione, sottoscrivono il presente atto con firma digitale.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 198 del  26-02-2019 – Pagina 8 di 9



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Ing. Katiuscia Faraoni

- di regolarità contabile:  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Ing. Katiuscia Faraoni F.to Ing. Katiuscia Faraoni

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

   La copertura della spesa: CAPITOLO 2002 IMPEGNO 83 BILANCIO 2019 .

Tolentino li  26-02-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  26-02-2019

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  28-02-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  28-02-2019 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 198 del  26-02-2019 – Pagina 9 di 9


